REQUERIMENTO Nº                 DE 2017
(Do Senhor Capitão Augusto)

 Requer a inclusão na Ordem do Dia

do Projeto de Lei nº 1594 de 2011, que “dispõe sobre
a custódia de presos nas unidades das Polícias
Federal e Civis dos Estados e do Distrito Federal”.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.

114, inciso XIV do Regimento Interno da Casa, a inclusão na Ordem do Dia em
Plenário do Projeto de Lei nº 1594 de 2011, que “dispõe sobre a custódia de
presos nas unidades das Polícias Federal e Civis dos Estados e do Distrito
Federal”.

JUSTIFICATIVA

O Presente projeto de lei já está em regime de urgência, com a

aprovação do requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD) n. 10375/2014, em
11 de fevereiro de 2015, e é uma matéria de suma importância pra toda a
sociedade, pois retira os presos das delegacias de policia e permite que as
polícias possam direcionar os seus esforços para investigação e a prevenção
criminal.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2017.

CAPITÃO AUGUSTO
DEPUTADO FEDERAL

PR/SP